با پایان یافتن دو دوره ریاست جمهوری «لئونید کوچما» در سال ۲۰۰۴، برگزاری انتخابات ریاست جمهوری اوکراین یکی از مهمترین رویدادهای تاریخ اوکراین مستقل بود.

اولین مرحله انتخابات ریاست جمهوری اوکراین با حضور ۲۴ نامزد و مشارکت ۷۵ درصد از واجدین رای از جمعیت ۴۷ میلیونی اوکراین در یکشنبه ۳۱ اکتبر ۲۰۰۴ (۱۰ آبان ۱۳۸۳) برگزار شد که هیچکدام از نامزدها نتوانستند اکثریت ۵۰ درصدی آرا را برای کسب مقام ریاست جمهوری این کشور کسب کنند. به همین دلیل این انتخابات به دور دوم کشیده شد و دو نامزد یعنی ویکتور یانوکویچ ۵۵ ساله نخست وزیر وقت و نامزد مورد حمایت لئونید کوچما و روسیه با ۳۹/۸۸٪ و ویکتور یوشچنکو ۵۰ ساله نخست وزیر سابق و نامزد مخالفان و مورد حمایت غرب با ۳۹/۲۲٪ آراء در دور اول، به دور دوم راه یافتند.^(۲)